
           
 

              КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 
              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 
       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   
                                                                                                                   ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керчь ш.,                                   
         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,       Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                298300                                                                         298300                                                                      298300 

 

 
 

ВНЕОЧЕРЕДНАЯ 
 

72 сессия 1 созыва 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

«30»  июня 2017 г.  № __________             
 

 
О даче согласия на прием из государственной собственности               

Республики Крым  в муниципальную собственность муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым знаков туристской 

навигации к объектам культурного наследия  
 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом 
Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым», Порядком управления и распоряжения 
муниципальным имуществом муниципального образования городской округ 
Керчь Республики Крым, утвержденным решением 17 сессии Керченского 
городского совета 1 созыва от 26.03.2015  № 248-1/15, Уставом 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, на 
основании писем Министерства культуры Республики Крым от 15.06.2017     
№ 2316/19-03/50, от 23.06.2017 №2316/19-03/53, городской совет РЕШИЛ: 

 
 

1. Дать согласие на прием из государственной собственности 
Республики Крым в муниципальную собственность муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым знаков туристской 
навигации к объектам культурного наследия, указанных в приложении.  

 
2. Отделу информационной политики и связям с общественностью 



аппарата Керченского городского совета (Мазилов) обеспечить размещение 
решения «О даче согласия на прием из государственной собственности               
Республики Крым  в муниципальную собственность муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым знаков туристской 
навигации к объектам культурного наследия»  на официальном сайте 
Керченского городского совета Республики Крым. 

 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

постоянную комиссию по градостроительству, имущественным вопросам и 
земельным отношениям (Мирохин). 

 
 
 
 

Председатель городского совета                                                   Н.ГУСАКОВ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                          Приложение к решению 
внеочередной 72 сессии   
Керченского городского 
совета 1 созыва 
от 30.06.2017г №_____ 

 

Перечень, принимаемых  из государственной собственности Республики 
Крым  в муниципальную собственность муниципального образования 

городской округ Керчь Республики Крым знаков туристской навигации 
к объектам культурного наследия  

 

п/п 
№ 

Адресные 
привязки 
установки 

дорожных знаков 

Размер 
дорожного 
знака, мм 

Пло 
щадь 

дорожно
го знака 

Стойки 
к дорожным 

знакам 
Содержание знака 

1 2 3 4 5 6 

1 
 

Керчь, ул. Чкалова –  
Куль-Обинское ш. 3090х590 1,8231 

диаметр=76 мм, 
высота – 3,4 м – 1 шт., 
диаметр=76 мм, 
высота – 5,5 м – 1 шт. 

Крепость Керчь 
Kerch fortress 7,3 

2 Керчь, ул. Чкалова –  
Куль-Обинское ш. 3040х790 2,4016 

диаметр=76 мм, 
высота – 3,4 м – 1 шт., 
диаметр=76 мм, 
высота – 5,5 м – 1 шт. 

Античное городище 
Нимфей 
Nymphaeum ancient 
settlement 17 

3 Керчь, ул. Чкалова –  
Куль-Обинское ш. 4220х780 3,2916 

диаметр=76 мм, 
высота – 3,5 м – 1 шт., 
диаметр=76 мм, 
высота – 5,5 м – 1 шт. 

Музей истории 
Эльтигенского десанта 
Museum of Eltigen 
landing history 17 

4 
Керчь, ул. 
Буденного – ул. 
Блюхера 

1570х320 0,5024 диаметр=57 мм, 
высота – 3,0 м – 2 шт. 

Крепость Керчь 
Kerch fortress 4,6 

5 
Керчь, ул. 
Буденного – ул. 
Блюхера 

1520х500 0,76 диаметр=57 мм, 
высота – 3,4 м – 2 шт. 

Античное городище 
Нимфей 
Nymphaeum ancient 
settlement 15 

6 
Керчь, ул. 
Буденного – ул. 
Блюхера 

2170х530 1,1501 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Музей истории 
Эльтигенского десанта 
Museum of Eltigen 
landing history 15 

7 
Керчь, ул. 
Буденного – ш. 
Героев Сталинграда 

1570х320 0,5024 диаметр=57 мм, 
высота – 3,0 м – 2 шт. 

Крепость Керчь 
Kerch fortress 5,7 

8 
Керчь, ул. 
Буденного – 
 ш.Г. Сталинграда 

1520х500 0,76 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Античное городище 
Нимфей 
Nymphaeum ancient 
settlement 14 

9 
Керчь, ул. 
Буденного – ш. 
Героев Сталинграда 

2200х530 1,166 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Музей истории 
Эльтигенского десанта 
Museum of Eltigen 
landing history 14 

1 2 3 4 5 6 

10 Керчь, ш. Героев 
Эльтигена - ул. 1560х510 0,7956 диаметр=57 мм, 

высота – 3,5 м – 2 шт. 
Античное городище 
Нимфей 



Красная Горка Nymphaeum ancient 
settlement 5,5 

11 
Керчь, ш. Героев 
Эльтигена - ул. 
Красная Горка 

2230х530 1,1819 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Музей истории 
Эльтигенского десанта 
Museum of Eltigen 
landing history 5,5 

12 

Керчь, дорога на 
Челядиново –  
ш. Героев 
Эльтигена 

1520х510 0,7752 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Античное городище 
Нимфей 
Nymphaeum ancient 
settlement 1,5 

13 

Керчь, дорога на 
Челядиново –  
ш. Героев 
Эльтигена 

2200х530 1,166 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Музей истории 
Эльтигенского десанта 
Museum of Eltigen 
landing history 1,5 

14 

Керчь, Рубежная ул. 
-   
ш. Героев 
Эльтигена  

2140х530 1,1342 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Музей истории 
Эльтигенского десанта 
Museum of Eltigen 
landing history 0,5 

15 

Керчь, Рубежная ул. 
-   
ш. Героев 
Эльтигена. 

1520х510 0,7752 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Античное городище 
Нимфей 
Nymphaeum ancient 
settlement 0,5 

16 

Керчь, ш. Героев 
Эльтигена –  
ул. Галины 
Петровой 

2220х530 1,1766 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Музей истории 
Эльтигенского десанта 
Museum of Eltigen 
landing history 0,2 

17 
Керчь, ш. Героев 
Сталинграда –  
ул. Таманская 

1570х320 0,5024 диаметр=57 мм, 
высота – 3,0 м – 2 шт. 

Крепость Керчь 
Kerch fortress 4,1 

18 

Керчь, ул. 
Таманская  -  
ул. Цементная 
Слободка  

1570х320 0,5024 диаметр=57 мм, 
высота – 3,0 м – 2 шт. 

Крепость Керчь 
Kerch fortress 3,2 

19 
Керчь, ул. 
Курсантов - ул. 
Пирогова 

2290х740 1,6946 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Картинная галерея 
Art gallery 1,3 
Историко-
археологический 
музей  
Historical-
archaeological museum 
1,8 
 

20 
Керчь, ул. 
Курсантов - ул. 
Пирогова 

1530х510 0,7803 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Античное городище 
Пантикапей  
Panticapaeum ancient 
settlement 1,7 
 

1 2 3 4 5 6 

21 Керчь, ул. Пирогова 
- ул. Самойленко  2410х740 1,7834 диаметр=76 мм, 

высота – 3,5 м – 2 шт. 

 
Картинная галерея 
Art gallery 1 
Историко-
археологический 
музей  



Historical-
archaeological museum 
1,5 
 

22 
Керчь, ул. 
Курсантов - ул. 
Пирогова 

1530х510 0,7803 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

 
Античное городище 
Пантикапей  
Panticapaeum ancient 
settlement 1,3 
 

23 
Керчь, ул. 
Курсантов - ул. 
Рыбакова 

1530х510 0,7803 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

 
Античное городище 
Пантикапей  
Panticapaeum ancient 
settlement 1,1 
 

24 
Керчь, ул. Рыбакова 
– Пантикапейский 
пер. 

1560х510 0,7956 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Античное городище 
Пантикапей  
Panticapaeum ancient 
settlement 0,8 
 

25 
Керчь, ул. Челова - 
поворот на 
Мемориал 

1560х510 0,7956 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Античное городище 
Пантикапей  
Panticapaeum ancient 
settlement 0,5 
 

26 Керчь, Советская 
ул. – ул. Кирова 2372х740 1,7553 диаметр=76 мм, 

высота – 3,5 м – 2 шт. 

Картинная галерея 
Art gallery 0,4 
 
Историко-
археологический 
музей  
Historical-
archaeological museum 
0,9 
 

27 

Керчь, Советская 
ул. –  
ул. В. Дубинина 
 

1420х420 0,5964 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Картинная галерея 
Art gallery 0,6 

28 
Керчь, ул. В. 
Дубинина –  
Советская ул. 

2270х530 1,2031 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Историко-
археологический 
музей  
Historical-
archaeological museum 
1,1 
 

1 2 3 4 5 6 

29 
Керчь, ул. 
Самойленко –  
Советская ул. 

2350х740 1,739 диаметр=76 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Картинная галерея 
Art gallery 1 
Историко-
археологический 
музей  
Historical-



archaeological museum 
1,5 
 

30 
Керчь, ул. 
Самойленко – 
 Советская ул. 

1470х510 0,7497 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Античное городище 
Пантикапей  
Panticapaeum ancient 
settlement 1,6 
 

31 
Керчь, ул. Горького 
- Новокарантинный 
пер. 

3800х1260 4,788 диаметр=76 мм, 
высота – 4,3 м – 2 шт 

Мемориальный 
комплекс «Героям 
Аджимушкая» 
«Adzhimushkay 
heroes» memorial 
complex  
Царский курган  
Tsars mound 

32 Керчь, ул. Казакова 
– Московская ул. 1560х510 0,7956 диаметр=57 мм, 

высота – 3,5 м – 2 шт. 

Античное городище 
Мирмекий 
Myrmekion ancient 
settlement 
0,6 
 

33 Керчь, ул. Кирова – 
Московская ул. 1560х510 0,7956 диаметр=57 мм, 

высота – 3,5 м – 2 шт. 

Античное городище 
Мирмекий 
Myrmekion ancient 
settlement 
0,6 
 

34 Керчь, Московская 
ул. – Пляжная ул. 1560х510 0,7956 диаметр=57 мм, 

высота – 3,5 м – 2 шт. 

Античное городище 
Мирмекий 
Myrmekion ancient 
settlement 
0,2 
 

35 
Керчь, 2-й 
Портовый пер. –  
ул. Кирова 

1560х510 0,7956 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Античное городище 
Мирмекий 
Myrmekion ancient 
settlement 
3,2 
 

36 
Керчь, ул. Горького 
–  
2-ой Портовый пер. 

4200х885 3,717 диаметр=89 мм, 
высота – 4,5 м – 2 шт. 

Мемориальный 
комплекс «Героям 
Аджимушкая» 
«Adzhimushkay 
heroes» memorial 
complex 3,8 
 

1 2 3 4 5 6 

37 
Керчь, ул. Горького 
–  
2-ой Портовый пер. 

3090х890 2,7501 диаметр=76 мм, 
высота – 3,9 м – 2 шт. 

Античное городище 
Мирмекий 
Myrmekion ancient 
settlement 
3,4 

38 Керчь, ул. Горького 2110х870 1,8357 диаметр=76 мм, Царский курган  



2ой Портовый пер. высота – 3,9 м – 2 шт. Tsars mound 4,4 

39 

Керчь, 
Новокарантинный 
пер. – 
 ул. Гагарина 

2050х500 1,025 диаметр=57 мм, 
высота – 3,4 м – 2 шт. 

Мемориальный 
комплекс «Героям 
Аджимушкая» 
«Adzhimushkay 
heroes» memorial 
complex 3,1 

40 

Керчь, 
Новокарантинный 
пер. –  
ул. Гагарина 

1500х320 0,48 диаметр=57 мм, 
высота – 3,0 м – 2 шт. 

Царский курган  
Tsars mound 3,7 

41 

Керчь, 
Аджимушкайское 
ш. –  
ул. Художника Бута 

4120х890 3,6668 диаметр=89 мм, 
высота – 4,0 м – 2 шт. 

Мемориальный 
комплекс «Героям 
Аджимушкая» 
«Adzhimushkay 
heroes» memorial 
complex 0,8 

42 

Керчь, 
Аджимушкайское 
ш. –  
ул. Художника Бута 

2940х580 1,7052 диаметр=76 мм, 
высота – 3,4 м – 2 шт. 

Царский курган  
Tsars mound 1,4 

43 

Керчь, ул. 
Художника Бута - 
ул. Братьев 
Мальченко 

1430х320 0,4576 диаметр=57 мм, 
высота – 3,0 м – 2 шт. 

Царский курган  
Tsars mound 1 

44 

Керчь, ул. 
Художника Бута - 
ул. Братьев 
Мальченко 

2080х500 1,04 диаметр=57 мм, 
высота – 3,5 м – 2 шт. 

Мемориальный 
комплекс «Героям 
Аджимушкая» 
«Adzhimushkay 
heroes» memorial 
complex 0,4 

45 
Керчь, ул. 
Художника Бута - 
Скифская ул. 

1500х320 0,48 диаметр=57 мм, 
высота – 3,0 м – 2 шт. 

Царский курган  
Tsars mound 0,3 

 
 
 
Начальник управления  
имущественных и земельных  
отношений                                                                                     Е.А.Федоренко 
 


